**W**ITTICHVS regnauit tres annos, ad-  
uersus hunc magna prudentia Bellisarius bellū ges-  
sit, nam copias instrūctas habuit Vuitichus supra  
ducenta millia. Bellisarius intra mœnia Romanæ  
urbis se continuuit, quā ad integri anni spaciū ob-  
sedit Vuitichus, & ingens famis non Romę tan-  
tum, sed in tota Italia fuit. Fugientes autē Gotthos  
ob magnitudinem famis, palanteq; passim sine or-  
dine insequutus est Bellisarius, prostravitq; & cir-  
cunuentum per insidias cepit Vuitichum. Cæterū  
Gotthi interī deleri prorsus non potuerunt, sed  
constituta cum illis pace per Iustinianum permis-  
sum est, vt regiones ab Alpibus ad Padum vscq; in-  
habitarent, & vltra eas non progrederentur. Reuo-  
cauit autem Bellisarius, nā timebat ne Cesar con-  
stitutus Italicū imperium sibi usurparet, quanquam  
interī fidus in agendis rebus Bellisarius nihil tale  
moliretur. Itaq; reuersus Constantinopolim Vuit-  
ichum captum & alios ex potētiori nobilitate se-  
cum in solenni triumpho ducebat.

Toti-

## DE QVARTA MONARCHIA

**T**otilas post discessum Bellisarij à Gotthis creatus rex est, regnauitq; annos decem. Quando vero grauiter diminutę erat per Bellisarium vires Gotthorum, insolenter admodum egerunt aduersus eos & Italos quoq; Cesareani præfecti, proinde repellere illatam iniuriā coacti sunt Gotthi, & pugnauit Totilas contra hostes magna cum laude apud Placentiam, idq; parua manu. Nam quū hostium exercitus supra viginti millia instructus esset, ipse octo tantum millia habebat. Cæterum considerans Totilas fortiter pugnare hostes, neq; cedere velle, exiguam sed selectiorem partem militū aquis impositam tranare iussit, qua per insidias à tergo adortus est et obruit hostes, atq; ita victoria potitus est. Facinus quidem hoc est memorabile, sed illud laudabilius esse censetur, q; post adeptam victoriā summa clemētia usus est tam erga hostes, q; amicos, neq; in quenquam tyrannidem aut seueriorē iustitiam exercuit, qua de causa & plurime vrbes vltro se sub eius imperium dediderūt. Si que matronę honestiores, vel adolescentes nobiles capti in bello erant, eos sanctissime cōseruatos ad suos remisit sine accepta pecunia, qua redimerentur. Quum Neapolim cepisset, que ingenti fame præmebatur, cōmeatū pariter illis suppeditauit, et Cesareanos milites saluos, & præterea viatico, equis & nauibus donatos discedere permisit.

Porro quum Totilas nō minori fœlicitate quam gratia apud omnes vteretur, compulsus est Iustinianus primarium suum ducem Bellisarium in Italiā remittere. Erat enim veteris Romanæ disciplina in re militari supra alios omnes facile peritis simus. Sed Totilas hic post longam obsidionē Romanę vrbis cepit eam, atque diripuit, & in prima oppressione multi homines sunt trucidati, cæterū ob ins,